
795
RELÓGIO DE MESA ESTILO LUÍS XV
EM BRONZE, mostrador com esmaltes,
francês, séc. XIX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 56 cm                                      € 800 - 1.200

796
"LEÃO DEITADO",
escultura em metal sobre base de madeira,
séc. XIX/XX
Dim. - 6 x 18 x 9 cm       

€ 60 - 90

797
FALCONNET - SÉC. XIX/XX
"Nu feminino",
escultura em bronze,
assinada
Dim. - 49,5 cm                                  € 800 - 1.200

798
E. H. EDIT - SÉC. XX
"Nossa Senhora com o Menino",
placa em bronze dourado sobre mármore,
assinada
Dim. - 21,5 x 17,5 cm                                 € 50 - 75

799
"MENINO" E "MENINA",
par de bustos em bronze de arte,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300

800
CAPALDO - SÉC. XIX/XX
"Pescador",
escultura em bronze,
assinada
Dim. - 33 cm                                        € 500 - 750
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801
PAR DE POTES EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração chocolate com  reservas policromadas "flores",
séc. XIX, uma tampa com pequenos restauros no bordo
Dim. - 47 cm                                                                                 € 1.200 - 1.800

801 a)
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,  séc. XX, gasto, faltas e defeitos
Dim. - 307 x 158 cm                                                                            € 150 - 225

801 b)
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ, decoração policromada
"quadrados", português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 296 x 191 cm                                                                           € 500 - 750

801 c)
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ, decoração policromada
"flores", português, séc. XX, faltas e defeitos, buracos
Dim. - 210 x 139 cm                                                                                 € 50 - 75

801 d)
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ, decoração policromada
"flores", português, séc. XX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 4,53 x 4,45 cm                                                                    € 800 - 1.200   

801 e)
SERVIÇO DE MESA EM PORCELANA FRANCESA,
composto por 3 terrinas; 7 travessas; saladeira; molheira;
mostardeira; saleiro/pimenteiro; 4 azeitoneiras; 50 pratos rasos;
12 pratos de sobremesa; 13 pratos de doce; 5 chávenas e 9 pires;
decoração policromada "flores", séc. XIX, marcado,
incompleto, diversas peças com faltas e defeitos       € 250 - 375
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802
"MÚSICOS", grupo escultórico em porcelana europeia,
decoração policromada, séc. XIX, faltas e pequenos defeitos
Dim. - 26 x 46 x 24 cm                                                                  € 800 - 1.200

803
JARRO PARA VINHO EM BISCUIT DA CHINA,
decoração policromada "cavalos, dragões e ondas",
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
restauros no bordo, bico partido e colado,
sem a tampa, vestígios de montagem
Dim. - 43 cm                                                                                    € 900 - 1.250



804
"IMORTAL",
escultura em porcelana da China, 
decoração policromada, reinado Qianlong
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 750 - 1.100

805
"IMORTAL",
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Qianlong
séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 23,5 cm                                    € 750 - 1.100

806
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada "flores", dinastia Ming,
séc. XVII, cabelo e desgaste na decoração  
Dim. - 8,5 cm                                        € 200 - 300

807
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “grinaldas e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pegas restauradas
Dim. - 24 x 37 x 23 cm                 € 2.000 - 3.000

808
CORPO DE CAIXA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada "figuras orientais", reinado
Qianlong, séc. XVIII, sem tampa, restaurado
Dim. - 3 x 7,5 x 6 cm                                    € 100 - 150

809
"IMORTAL",
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Qianlong
séc. XVIII, pequenas faltas na decoração
Dim. - 22 cm                                              € 750 - 1.100

810
"IMORTAL",
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Qianlong
séc. XVIII, pequenos restauros, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                              € 750 - 1.100

811
"IMORTAL",
escultura em porcelana da China,
decoração policromada,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                              € 750 - 1.100

812
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       € 70 - 100

813
COPO PARA PINCÉIS EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada "flores"
sobre fundo verde, dinastia Ming,
séc. XVII, falha no interior e pequeno
cabelo; D. - 14,5 x 11,5 cm      € 1.500 - 2.250 

814
POTE EM GRÉS VIDRADO DA CHINA,
decoração monocroma a creme, 
dinastia Sui, séc. VI/VII,
esbeiçadelas
Dim. - 17,5 cm                                    € 300 - 450

815
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225
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816
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
"falcão", com redecoração policromada
"armas de família europeia", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                      € 350 - 500

817
COVILHETE RECORTADO
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada
com armas de família europeia,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 28,5 cm                                   € 900 - 1.350

818
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "meninos nus", reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Nota - vd. Hervouët in "La Porcelaine...", pág. 321

nº 13.102; Dim. - 22,5 cm                  € 300 - 450

819
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração grisaille "Juno", reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Nota - vd. Hervouët in "La Porcelaine...", pág. 293

nº 13.4 e 13.5; Dim. - 10 cm                   € 200 - 300

820
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "figuras europeias"
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Nota - vd. Hervouët, in "La Porcelaine...",

pág. 317, nº13.90

Dim.-  19,5 cm                                       € 800 - 1.200

821
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "Porto de mar", reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Nota - vd. Hervouët in "La Porcelaine...", cap. 15

Dim. - 4 cm                                                € 200 - 300

822
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "cena galante", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Nota - vd. Hervouët in "La Porcelaine...", cap. 7 

Dim. - 4 cm                                           € 200 - 300

823
TAÇA GOMADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "Julgamento de
Páris", reinado Qianlong, séc. XVIII
Nota - vd. Hervouët in "La Porcelaine...", pág. 310 

nº 13.74; Dim. - 4 cm                           € 250 - 375

824
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "figuras europeias", reinado
Qianlong, séc. XVIII, restauro
Nota - vd. Hervouët in "La Porcelaine...", cap. 15

Dim. - 11,5 cm                                       € 300 - 450

Cabral Moncada Leilões Q Página 135

816

817

818

819
820

821

822

823

824



825
INCENSÓRIO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul "flores
e pássaros", séc. XIX, muito craquelé,
esbeiçadelas restauradas
Dim. - 9,5 x 28 cm                                € 350 - 500

826
"HOMENS SEGURANDO TRAVESSAS",
par de piveteiros  em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Qianlong
séc. XVIII, restauros, cabelos e pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 23 cm        € 1.200 - 1.800

827
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a verde e vermelho, Swatow,
séc. XVI, craquelé, partido e colado
Dim. - 37 cm                                           € 100 - 150

828
PAR DE PIVETEIROS EM GRÉS VIDRADO
DA CHINA, decoração policromada
e relevada "pavões e flores", séc. XIX,
faltas, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 350 - 500

829
INCENSÓRIO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração monocroma
a verde Celadon, dinastia Ming, séc. XVI,
pequenas esbeiçadelas, craquelé
Dim. - 18 x 22,5 cm                     € 1.500 - 2.250

830
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"jardim oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 42,5 x 33,5 cm                        € 500 - 750

831
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
a azul "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21,5 x 34 x 23 cm            € 1.800 - 2.500

832
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, partida e restaurada
Dim. - 44,5 x 37 cm                            € 150 - 225

833
BILHA EM FAIANÇA,
decoração monocroma a verde,
séc. XIX,
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 31 cm                                             € 60 - 90
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834
PAR DE JARRÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
"flores e pássaros", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 46,5 cm                           € 3.000 - 4.500

835
JARRÃO BOJUDO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "frutos",
séc. XIX,
cabelo
Dim. - 63 cm                                       € 400 - 600

836
PAR DE POTES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "flores",
séc. XIX, tampas não originais,
uma com grandes faltas
Dim. - 39 cm                                       € 400 - 600

837
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a azul "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas na tampa
Dim. - 41,5 cm                                € 700 - 1.000

838
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "gafanhoto",
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
partido e colado, esbeiçadelas
Dim. - 36 cm                                       € 400 - 600

839
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "flores",
reinado Chongzhen,
séc. XVII,
restauros
Dim. - 48 cm                               € 5.000 - 7.500
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840 c)
"ALEGORIA SACRA COM PAPA E OUTRAS PERSONAGENS",
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 92 x 114 cm                                                                       € 1.500 - 2.250

840 a)
CECÍLIA SOLER - SÉC. XIX
"Baptismo de Cristo",
pintura e bordado a fio de seda sobre papel, datada de 1842
Dim. - 43 x 70 cm                                                                              € 400 - 600
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840 b)
"SAGRADA FAMÍLIA E SÃO JOÃO BAPTISTA",
óleo oval sobre cobre, escola portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenos restauros
Dim. - 32,5 x 23,5 cm                                                                € 1.600 - 2.400

840
"SANTA CATARINA",
óleo sobre cobre, escola portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 22,5 x 17 cm                                                                     € 1.500 - 2.250



841
"DESCIDA DA CRUZ",
óleo sobre madeira, 

escola luso-flamenga, séc. XVI, restaurado
Dim. - 110 x 93 cm                                                                 € 10.000 - 15.000
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845
EX-VOTO PINTADO SOBRE FOLHA DE METAL, inscrição
MILAGRE QUE FEZ SANTA ENFEMIA A MANOEL AGOSTINHO - LUGAR

DO PASSO, FREGUEZIA DE PENAJOIA, português, séc. XIX,
pequenos restauros; Dim. - 43 x 64,5 cm                          € 1.000 - 1.500

843
EX-VOTO PINTADO SOBRE MADEIRA, inscrição M. Q. F. Sta

EUFEMIA A LUIZA RITA DOS SALGd Q ESTANDO EM PERIGO SE CHAMOU

A Dª. S E LE DEU MILHORAS, português, séc. XIX, datado de 1845,
pequenos restauros; Dim. - 24,5 x 36 cm                                € 800 - 1.200
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844
"SÃO PAULO",
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 101 x 81,5 cm                                                                  € 2.000 - 3.000

842
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO",
óleo sobre tela, escola espanhola, séc. XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 150 x 100 cm                                                                  € 2.000 - 3.000



846
"MARTÍRIO DE SANTA",
pintura sobre madeira,
séc. XV/XVI, restauros,
moldura em madeira dourada
ao gosto da época,
pequenos defeitos
Dim. - 105,5 x 51 cm       

€ 5.000 - 7.500

847
"NOSSA SENHORA
COM O MENINO",
seda bordada
a fio de seda e galão,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 30 x 26 cm           

€ 100 - 150

848
ELVIRA ROQUER Y
ROQUER - SÉC. XIX
"Casal pescando",
pintura e bordado
a fio de seda sobre papel,
datada de 1842,
pequenos defeitos
Dim. - 51 x 61 cm        

€ 400 - 600

849
EX-VOTO PINTADO
SOBRE MADEIRA,
inscrição MILAGRE

QUE FES A SNRª.

A MARIA DO ROSSAIRO

DA SIDADE LAMEGO

ASISTENTE NA REGOA

ESTANDO TOLHIDA

DOS PES

LOGO SAROU,
português,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 x 19 cm       

€ 600 - 900

850
"SANTO ANTÓNIO
COM O MENINO",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 17 x 13 cm     

€ 400 - 600
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